CAPUT II.

De causis litium forensium proximis ex personā judicis orientium.

Cognitis itaque, notatione, definitione, divisione & subdivisione litium, originem sive causas proximas indagare, hisque præmissis remedia specialia applicare necessum erit, cum igitur lites, ut supra dictum, dividantur in publicas & privatas, & de privatis duntaxat litibus hic discurrere proposuerim, ratione publicarum Lectionis Cupidum ad Publicistas sc. Reinking. Musc. Arum. Limnae. & alios brevitatis studio remitto. Speciales itaque lites oriuntur vel ratione *personarum*, vel ratione *causarum* seu *actionum*, personarum aut principalium, uti sunt *judex* & partes sc. *Auctor* & *Reus*, aut *accessoriarum*, veluti *Advocatorum*, *procuratorum*, *notariorum* & cæterorum in judiciis versantium.

Frustraneæ itaque sunt omnes litium abbreviandarum causâ ad inventæ consuetudines, statuta, sive remedia, nisi prius reformetur *judex*, qui ab *Advocatis* & *causidicis* modò in hanc, modò in illam rapitur opinionem & sententiam, & in infinitum disputandi licentiam concedit, non semel, sed sèpius dilationes admittit, easque ex levissimâ causâ, ut ex Vigel. tr. de rat. jud. c. for. c. 1. ref. & ipse Justinianus culpam protelationis litium tribuit *judicibus*, in L. properandum, C. de judic. ibi: nullus tam audax

invenitur, qui possit invito judge litem protelare. Judicum enim
 indulgentia improbitati vili litigitorum favens, callum vetustatis
 obducit; & in curia, & in omnibus penè foris litigantium morib
 us, eorumque cognitorum ignominiosis quasi increpationibus
 ita venditatur, ut cunctatores non pœnitentia enunciare, quod ju
 stitia sit constans & perpetua voluptas jus suum cuique promit
 tendi, *Guil. Bud. in for. pag. 515. & 447.* Unde cause justitia vel in
 justitia potissimum in discretione judicis consistit uter ex litiga
 toribus foveat justiorem item, quæ nisi dirimatur per Praetorem,
 dabit ansam, & faces armorum, ita ut à verbis tandem descen
 datur ad verbera, arg. L. pen. ad L. *Corn. de Sic. ibi:* nisi forsitan
 tumultus aliter sedari non possit. L. 1. C. ne quis in suâ caus. *Coler.*
de proc. exec. p. 1. c. 5. n. 107. ita pro captu judicum fata sua lites
 habere conqueritur *Andr. Scheffer p. 2. qq. præl. 13. n. 31.* ut mi
 rum non sit hunc quidem à judge, ut propitio quodam Jove
 extolli, illum verò deprimi; Hinc passim in judicium injuritiam
 duriusculæ apud autores occurunt inventivæ: iniquum judicem
 non judicis, sed impuri latronis modo, velut officinam nequi
 tiae, per avaritiam & sordes bonum alterius jus invadere, vana
 que judicia pretio aut gratia nundinari, *Alex. ab Alex. lib. 5. gen.*
dier. c. 14. in f. quod injustus judex jura fœde prostitut, nemini
 suum tribuat, bonos lœdat, justitiam negligendo pessime vivat,
 causas bonas & malas confundat, lites fusciter, foveat, augeat,
 veritatem suppressat, mendacium excogitet, quæstum appetat,
 æquitatem vendat, dolos fraudesque necat, ac penitus justitiam
 evertat, *Sibr. jur. lib. p. 1. sect. 14. n. 27.* Quamvis *Joh. Berber. in*
præl. p. 1. rubr. 37. de concass. n. 5. deliramentum reputet, judi
 cies de injustitia redarguere. *Farin. p. 3. oper. Crim. q. 111. n. 2.* Solent quidem judges ferè omnes debentque hanc sibi potissimum
 curam sumere, ne lites tam longas fieri patientur; sed non
 semper in illorum arbitrio & facultate positum est, ut inquit *Ant.*
Faber. lib. 9. Cod. for. t. 22. Occurrit hic quæstio, an multitudo
 judicum lites tollet, vel multiplices: multi, ad promptam juris
 & litium expeditionem plures statuendos esse judges, censem, uti
 sunt *Machiavellus. lib. 1. com. cap. 7.* *Petr. Greg. lib. 4. de republ.*
cap. 5. num. 46. c. de quibus. dist. 30. c. prudentium. de off. deleg. L.
ult. C. de fideic. Thessaur. dec. 246. num. 4. An. Sola. ad const. ant.
 rub.

rub. de concl. in caus. gl. i. n. 7. fol. 1516. Heig. pag. i. q. 10. n. 8. & 9.
de pœn. caus. si. n. 63. Knich. in com. jur. Sax. verb. jus. cap. 3. p. 258.
ubi rationes pro confirmando eorum sententia afferuntur. Alii
autem, quibus & ego assentiendum puto, multitudinem Ma-
gistratum seu judicium lites multiplicare opinantur, ex rationi-
bus (1.) quia exinde lites multo longiores & frequentiores ef-
ficiantur, quam olim factæ sunt, Greg. Thol. lib. 47. syntag. c. 33.
n. 18. (2.) Princeps multos Magistratus aut judices instituens
vel multos judicum gradus sive ordines statuit, vel multas eo-
rum pari gradu & dignitate constituit; si prius, judicia multi-
plicatis per hoc instantiis, longiora & confusa more effici, nullus
ignorat; si posterius, tantum abest, ut tanta Judicum turba jus
melius & promptius reddat, ut etiam longiorem litium seriem,
& sumptus afferat, secundum illud Horatii:

Segnius expediunt commissa negotia plures.

quem vers. allegat gl. in L. 3. de adm. tut. tutelam melius per
unum administrari, quam per plures. Germani dicunt: *Vie-
le Röche versalzen den Brey; Rul. tr. de commiss. p. 1. lib. 2.
c. 24. n. 7.* quia, ubi multitudo, ibi nihil honestum esse potest;
S. pen. iii. auth. dereferen. cum multitudo principiantum sit no-
verca justitiae. *Jac. à Canib. de exec. ult. vol. p. 2. n. 17. per L. fin. de
rer. div. & autorit. Thucyd. lib. 6. in orat. Hemocr.* Nonnullam
litium protrahendarum ansam præbet, si officia sunt venalia, &
nummis quasi venduntur officia licitantibus, sed indoctis com-
muniter qui dissidentes ingenii viribus subsidium à pecunia mu-
tuantur, & rursum eadē vendunt justitiam ut innuit *Duro di
Pasch. in Aul. pol. th. 351.* *Antimach. d. lib. 3. theor. 35.* quia in-
doctus est aureum mancipium, servus cupiditatum & eorum quæ
possidet. *vid. sim. de Prat. de interp. ult. vol. lib. 5. inter. 2. dub. 2.
n. 2.* Knich. in pref. Com. Sax. p. 12. ubi præxarchas taxat, qui-
bus justitia cordi est post nummum, & sententia mutatur in
contrariam. *c. accusatores. vers. testes. 3. caus. qu. 5.* Tanta apud
aliquos vis est in donis & muneribus ad obtinendum aliquid ab
altero, vincendumque litigium. *Herman. Lather. lib. 2. decen-
si. c. 6. n. 21.* Hæc Simonia est omnium malorum occasio, & to-
tius nequitiae principium & terminus. *Ant. Zanatar. de pr. Me-
diol. n. 36. per Auth. ut jud. sine quoque suff. §. 1.* proinde Alex. Se-

ver. Imp. Ego, inquit, non patiar mercatores potestatum, quos si patiar, damnare non possum, Keller. lib. 2. de off. jur. pol. c. 1. Vas-
gu. lib. 1. illust. controv. cap. 42. & seq. Cirill. in sum. crim. rnb. 33. de paen. jud. male jud. §. fin. n. 9. cas. 197. hos judices rapaces, vio-
lentos, & sordidos appellat. Gig. de crim. lese Maj. tit. de pro-
duct. qu. 2. quod justitiam vendens, aut aliter eam pervertens
Sathanæ minister nuncupandus erit; De c. tr. crim. lib. 8. c. 36. mu-
nera enim excœcant oculos judicium, & omni jure prohibita sunt,
Exod. 23. vers. 8. Dent. 16. vers. 19. 1. Reg. 8. Levit. 19. vers. 15. Pro-
verb. 17. & 24. vers. 23. Ecclesiast. 20. vers. 31. Psalm. 26. ubi Lob-
wasser de corruptis judicibus afferens: **Das ist all ihr Lust**
und Begier / daß man die Händ mit Geld ihn schmier.
Jacob. 2. vers. 9. c. quatuor. 11. q. 3. c. non sal. 14. qu. 5. c. judices. 1.
q. 1. L. solent. 6. §. non de off. procons. L. plebiscitum. 18. de off. pres.
L. venal. C. quand. provoc. non est neceſſe. Cothm. resp. 1. n. 370. Cic.
2. de orat. & 4. Verr. inquit: omnium rerum turpissimum, maxi-
mèque nefarium est ob rem judicatam pecuniam accipere, pre-
tioque habere fidem ac religionem, Henr. Samar. lib. 1. p. 2. So-
cin. de vis. lib. 11. n. 36. nam deviat à vero corruptus munere judex.
Et jus Civile est, quod neque infleſti gratiâ, neque perfringi pot-
entiâ, neque adulterari pecuniâ possit, et si enim nummus inter-
dum vincat, et si regnet & imperet, attamen ab omni malo defendit, Petr. Rebuff. in proem. conc. Pape cum Franc. Reg. Gallia. Et
quod avaritia sit justitiae contraria, pulcherrimum Verris exem-
plum testatur apud Cic. orat. 7. ubi ille Praetor jura Siculorum, &
legitimè procedendi ordinem non solum perturbavit, sed plane
& Siculis & Civibus Romanis eripuit, atque omnem controver-
fistarum cognitionem omisso, quod ajunt, medio, invitatis litigantibus
sibi arripuit, an zelo justitiae: non creditur, quia avarus
erat. Bredrod. de appellat. p. 1. tit. 3.

Non solum autem judices vel officiales munera accipientes,
verum & afferentes culposi sunt. Quid enim magis sordidum, &
sinceritati ac integritati magis contrarium est, quam judicem ob-
latis ei muneribus corrumpere, & jus, justitiamque nundinari?
Cothm. resp. 1. n. 330. Ita econtra judex qui accipit munus vel pre-
cium, ut id faciat, ad quod obligatus est lege justitiae, turpiter
agit, lites invertit, & contra justitiam peccat, c. non sum. 14. q. 5.

Molin.

Molin. de
aliud dice
accepta de
vincia offe
propriè su
cunque in
suspensi
d. L. 6. §. 3
script. in 6
hac tam
que pauca
re evinci p
tamen non
confilium,
elculenta &
un, & mi
minus in ju
non permit
in minimis
majora ope
ab hisce ju
cap. 12. §. 32
tur verba:
keiner Sa
würde/ ke
sich selbste
denken m
Eugenius P
judici lite p
Sic Philipp
togavit: an
innuerent,
Cic. 1. ad A
was frui
deles socii
pillo non je
t. i. Camill.

Molin. de iustit. disp. 83. col. 2. Et hæc de muneribus. De *Xeniis* aliud dicendum; hæc autem variè sumuntur, & quidem propriè accepta denotant muna scula, quæ honoris cauſa officialibus Provinciæ offerebantur, de quibus in *L. 6. §. 3. ff. de off. procons. impropriè sumpta* denotant esculenta, quæ muneris instar quibus cunque in officio publico constitutis dantur absque animo corrumperi, sed ex merâ liberalitate; *L. 18. ff. de off. pres. junctâ d. L. 6. §. 3. ff. de offic. procons. cap. statutum, §. insuper. extr. de re-script. in 6.* & hæc judicibus accipere licet: *d. leg. 6. de off. procons. hac tamen discretione additâ*, ut non alia intelligantur quam quæ pauculis diebus absumi possunt. Et quanquam utroque jure evinci possit Xenia in hoc significatu sumpta permissa esse, attenuam non in omni republ. penitus spernendum illud *Carpzovii consilium, in prax. Crim. part. 2. quest. 93. n. 61.* Licet, inquit, esculenta & poculenta videantur esse calcar expediendarum litem, & minutula gratitudinis Symbola, ob quæ nil magis aue minus in judicio aut executione faciendâ procedatur, attenuam non permittendum, ut vel hoc judices capere possint: nam & in minimis est affectio, & ex minimis, si permittatur, facilis ad majora optanda & capienda est via; quare melius ac tutius est, ut ab hisce judex, verus iustitiae Sacerdos, abstineat. *Adde Mylerum cap. 12. §. 32. n. 59. & 60. Ordin. Cam. part. 1. t. 57.* ubi hæc leguntur verba: *Auch von den Partheyen/ oder jemand's anders/ keiner Sach halben/ so im Gericht hanget/ oder hängen würde/ kein Gab/Geschenk/ oder eintgen Nutzen durch sich selbsten/ oder andere / wie das Menschen Sinn erdencken möchten/ zu nehmen/ oder nehmen zu lassen.* Sic Eugenius Papa corruptionem esse credidit, quicquid offerebatur judici lite pendente, *Joh. Sarisberien. lib. 5. de nug. Curial. c. 15.* Sic Philippus rex castrum alioquin munitissimum oppugnaturus rogavit: an asinus pecunia onus posse ascendere posset? quod cum innuerent, vicimus inquit. *Fr. Senens. lib. 2. de reg. iustit. tit. 3. Cic. 1. ad Attic. epist. 13.* Qui habet in nummis, **macht recht was Krüm ist.** Unde Propheta exclamat: Principes tui infideles socii furum diligunt munera, sequuntur retributiones, pupillo non judicant, & causa viduæ non ingreditur ad eos, *Esa. c. 1. Camill. Borell. de comprom. §. 3. gl. 4. num. 96. Damh. in pr. Crim.*

c. 129. num. 6. conqueritur: quod tempore suo judices non puniantur.

Est & alia litiū causa, iniquitas, sicut æquitas contra est legis anima, sine quā cadaver est Corpus Juris. *Besold. lib. 2. polit. cap. 2. f. 622.* Unde Margarita Austriaca Mantuæ Ducissa sapienter dixit: capita & paragraphos non sufficere ad animam gubernationis politicæ, sed æquitatem esse animam legum; quia nonnulli ex judicibus magis equum coloratum, quam æquum diphthongatum noscunt; & quidam equum vetulum & annosum cum generoso litigaturi equo permutavit, atque ita titulum de permutationibus singulari litium glossâ illustravit. *H. Lath. L. 2. de Censu. c. 6. n. 37.*

Licet æquitas, qua non est jure scripta, sed ex indigesto motu, & affectione animi appetet, contrā jus scriptum minime sit sequenda, *Dd. in L. 1. C. de LL. Abb. in c. fin. de transact. Menoch. lib. 1. præf. quæst. 80. nn. 32. Gail. 2. obs. 23. n. 26.* attamen quidam Indocti & magni Gynæci causarum statum ad quanlibet imaginariam æquitatem detorquent *Hering. de fidej. c. 5. n. 116. Zaf. cons. 10. n. 34. lib. 1.* Aliâ ratione solent quandoque peccare judices, qui non audent offendere voluntatem alicujus litigatris, & ideo conjiciunt partes in necessitatem supplicandi, *Joh. Pet. Ala. tr. de adv. & caus. Christ. p. 1. q. 86. in f. p. 115.*

Proinde nulli in jure casus dari possunt, quales pro amico Dd. appellant, in quibus sc. gratificari possint judices cui parti vellint; sed sicut verum est non nisi unum; ita & justum, respectu ejusdem objecti. *Ant. Thessaur. dec. 206. & decis. 89. Trent. p. 1. diff. 1. th. 1. lit. B.* ubi docent, quomodo in ambiguis, cum per nostram inscientiam, opinionum contrariarum æqualitatem, vel alterius respectu nostri, atque ita per accidens, jus incertum est, media sit eligenda via, vel dividendo rem æqualiter in partes, vel compellendo eas ad amicabilem compositionem *c. affert. de præsumpe. L. 29. de hered. instit. 1. 26. de testam. tut. Dec. con. 176. Zaf. in L. 2. §. exitus. n. 12. de V.O. Menoch. 3. remed. ret. poss. n. 339.*

Judices inique judicare, litesque protelare dicuntur, quando non merita causarum, sed personarum respiciunt, non quod ratio dicet, sed occasio affectet, non quid lex fanciat, sed quid menscipiat, animam non ad justitiam, sed justitiam ad animam declinant.

In-

Inclinet quidem Judices in mitioreni partem, nec tamen uletā modum se gratiosos exhibeant, *Cepol.* ad L. si fugit. num. 30. *C. de serv. fugit. per c. cum eterni. dere judic.* quia judices lege clementiores esse plane dedecet, §. oportet. *auth. de jud. Pruckm. cons. 16. num. 13. vol. 2.* Sic judices supremi aliquando perrumpunt leges, h. e. dispensant, ut ait *Aug. Morla. in emp. jur. p. 1. tit. 15. num. 4.* *Pruckm. cons. 10. num. 73.* vol. 2. aliquando inhibit, ne audeat litigatori litem coram primo judice prosequi, & ita lites ad immortalitatem usque protrahantur, non enim deberet peti aut decerni inhibitio, nisi esset justissima & præcedat aliqua causæ cognitio. *L. judex. C. comminat. epist. program. Perus. in c. 1. num. 14. de appell. Jason. in L. nec quicquam. num. 30. vers. 8. de off. proc. Rol. à Valle, con. 77. num. 24. lib. 2.* nec obstat, quod dicitur, solvi iudicium vetanteo, qui magis imperium in eadem jurisdictione habet. *L. judicium soleatur. ff de jud.* quia illud procedit quoad jus superioritatis, **der Fürstl. Lands Obrigkeit halber / secùs** quoad justitiæ administrationem in cūilibus, tunc enim causæ cognitio spectat ad inferiorem. *Mascer. de judic. num. 22.* Sic lite coram inferiori judice cœptâ superiorē fe intromittere posse ait *Toming. cons. 65. num. 11.* Sed male, per L. nemo. *C. de juris d. omni. jud.* quod si enim superior Magistratus interrumpat curiam inferioris, ad videndum, an in processu reperiatur gravis quædam difficultas, & difficilis gravitas, hoc lites admodum retardat, præser-tim si litigatores sint pauperes, quia divites difficultatem præ-tendunt, ut apud superiorē diutius item protelare possint. Unde inferiora tribunalia vacant, & superiora ita occupantur, ut non possint expedire litigia & processus.

Sequitur negligentia ne dicam somnolentia quorundam ju-dicūm, quæ si simplex fuerit, levissimæ culpæ ad numeratur, *Al- ciat. ad L. magna negligentia. num. 1. de V.S. cap. 14. q. 4.* Negli- gentia judicis est litium causa, nihilque aliud in genere, quam cum neglit facere quod debet, vel cum aliquid facit, quod non de-bet. *Navarr. in compend. verb. judex. num. 47.* unde sèpissime proveniunt excessus subditorum, inquit *Job. Sarisber. de nug. Cu- rial. c. 10.* & ita judex negligens facere justitiam, delinquit in Deum, & in principem, & in partem. *L. si quando. C. de testibus. Paris. de Puteo. tr. Synd. verb. lis sua. cap. 1. num. 6.* Sic justitiam negligit

negligit iudex, nec imponit finem liti, verum lites novas serit, & perniciosiores prioribus, qui vel obscuram, vel incertam profert sententiam, veluti faciunt quidam delegati ad hoc ut multiplicatas accipiunt sportulas, *Ordeloph. ad L. fin. num. 128. de R. V.* & sententiæ perplexæ lites non tam dirimunt, quam litem litibus resolvunt. *Bud. in for. p. 342. § 480.* nam è verbis ambiguis sententiæ, ansam novæ litis eripere saepe evenit. Multi quoque periuntur judices, qui pro animi sui levitate vel ambitione, ne scil. ex mora deliberandi imperitiores videantur, re non satis perspens à verè tumultuarias & confusas sententias præcipitanter ferunt, dum mane accepto processu, vesperi litem terminant, quos *in c. pond. 50. distinet. Dom. acriter increpat. ut in c. ecclesia S. Mar. col. 16. de const.* quia judicia festinata pœnitentiam pariunt, & præcipitanter inimica & noverca est justitiæ, injustitiaeque notam habet, errores generans, quos magnæ pœnae, magnæque comitantur calamitates. *Pruckm. conf. 19. num. 36. vol. 1. Cothm. resp. 55. num. 87. & resp. 82. num. 83.* Quemadmodum enim velox iniquitas ad nocendum occasionem quærit, omnia præcipitat, litiūque mater est, ita lenta virtus & cunctatrix non ante judicat, quām honestum & decorum inspicerit, *c. inter hac. 3. q. 6. Speculat. tit. de Advocat. §. hic dicendum. col. 2.*

Deinde imperialis Judicum & Officialium, proximalitium forensium caula est; nonnulli enim judicium sunt tardioris, nonnulli velocioris ingenii. *Ant. Palaz. pag. 3. del. gov. distato c. 25.* ita, ut tardi & imperiti, aliquando etiam periti propter peccata dubias lites dirimere nesciant. *Bald. in c. quia procur. col. 6. de elect.* olim respondere poterant sibi non liquere de causa *L. 13. §. ult. de recept. arbitr. L. 36. de re jud.* quod hodie non licet. *Trent. p. 1. disp. 12. th. 17. lit. d. & deplorandum sane est,* quod in multis Germaniæ judiciis inferioribus hodienum homines ignavi & indocti ē fecerit plebis in judices adsciscantur, id quod improbat. *Pet. de Andl. lib. 1. de Imp. Rom. cap. 12. Const. Carolina. in art. 1.* Nam hoc genus hominum operas suas Reipubl. locat, non tām ut saluti communi, sed sibi & proprio interesse consulat. At Franc. *Munnotz. tr. ratioc. cap. 27. num. 7.* ait, iniquè agere, immo mortaliter peccare eos, qui judices, assessores, vel officiales ignoravos, imperitos eligant, *add. Kell. lib. 2. de off. iur. pol. c. 1. Joh.*

Garfias

qui licet in
utramque
alversus leg
peritis min
num disper
gosi, ex i
quod hod
no etiam
ann. iud. K
17. num. 12
distinguend
sitione
son intellig
Rom. c. 17.
et literatur
ni, easque d
porelt, Schne
in c. sciscit,
dicit: hodie
Felin, in c.
tere judic. a
son imputa
hec omnia
tationes fier
tem secund
tio suo judi
bifist. de offi
Quom
ridas ut art
rusticus, sec
potest, cum
dicabit, file
tere jud. im
Lips. in not.
1.6. ignoran
rich. disp.

Garsias de expens. c. 21. num. 20. ubi inexpertos & ignavos vocat; qui licet ingenio polleant, & experimento docti esse videantur; attamen quoad decisionem causarum, & judicij ordinem, multa adversus leges, & juris institutiones committunt, quæ alias à juris peritis minime fierent, & haec omnia in maximum partium litigantium dispendium & perniciem cedunt. Causa hujus mali litigiosi, ex imperitia judicum proficiens, non minima in eo latet; quod hodiecum communiter hic in Germania concessio territorio etiam concedatur jurisdicatio; *Curt. Jun. in L. 1. de jurisd. omn. jud. Rol. à Valle. cons. 42. n. 3. vel. 2. Menoch. lib. 3. præsumpt. 97. num. 13. Rosenth. de feud. cap. 5. quest. 6. num. 1. & seqq.* ubi distinguendo explicat. At inter illos, quibus territoria cum jurisdictione conceduntur, plures etiam privati, idiotæ, indocti, qui non intelligunt quid jus, quid jurisdictione. *Pollet. lib. 5. hist. for. Rom. c. 17.* Nec obstat aut juvat, quod Dd. judicem imperitura & illiteratum admittant, *in L. pen. C. de jud. ibi: ut & andiant lites, easque dirimant, ratio, quia assessorem literatum adhibere potest. Schneid. in par. num. 2. Inst. de excus. tut. vel curat. Felin. in c. sciscit. col. 6. de rescript. Roder. in man. jud. c. 7. num. 15.* ubi dicit: hodie posse esse judices, etiamsi legere, nec scribere licent. *Felin. in c. cum inter. col. 3. vers. de concessione Archi-Episcopi, inf. dere judic. dicit:* Constituto in dignitate, si nelicit scribere, id non imputari in vitium sed aliorum sapientum consilio uti posse; haec omnia autem maximo collitigatorum malo contra leges & rationes fieri palam est, quia judex per se, & non per Vicarium, item secundum leges & consuetudines, non ex affectu & arbitrio suo judicare debet. *L. nemo. 4. C. de jurisd. omn. jud. §. 1. Inst. de officio jud. c. 3. q. 7.*

Quomodo autem Legum imperitus, idiota, bardus, & stupidus ut ait *Pollet. lib. 5. hist. for. Rom. c. 17.* mechanicus, miles, rusticus, secundum leges judicare, justum ab injusto discernere potest, cum homine imperito nil sit injustius, nullus enim bene judicabit, si leges, quibus judicare debet, ignoret, *gl. in c. fin. extra. de re jud. imperiti enim plerumque sunt stolidi, superbi, & vani. Lips. in not. ad pol. c. 7. fol. 30.* Unde *Augustin. lib. 19. de C.D. c. 6.* ignorantiam judicis, calamitatem innocentis esse ait: *Obrecht. disp. 2. de jud. th. 251.* Non igitur Lex illa imperitis

titis judicandi potestatem concedit, sed si & rei militaris, sive artis mechanicae simul & juris peritiam habeant, d. L. 17. C. de iud. ibi: pro sti & legis scientia hujusmodi altercationibus finem imponant. L. 6. & ult. C. de iuris. L. ult. C. de re milit. 12. Coras. 5. miscell. 19. in f. Hinc meritò à Principibus & Dominis territorialibus literati & eruditi judices constitui deberent, qui saltem essent Licentiati juris. Thol. lib. 4. de republ. c. 6. n. 11. & c. 8. num. 10. Juris-Consulti enim debent esse Trebatii, i. e. integri, boni, & prudentes viri. Myns. pr. Instit. de codic. num. 3. & legum auctoritate suffulti, Mase. concil. 1136. num. 24. vol. 3. & justitiae professio Legum peritos judices ordinare jubet, quia vix potest negligere qui novit aequitatem, nec facilè erroris vitio sordeleit, quem doctrina purgaverit. Cassiod. lib. 8. epist. 18. P. Thol. lib. 24. de republ. c. 6. num. 2. Keller. lib. 1. de off. jur. pol. c. 1. per §. fin. in proem. Instit. & L. Jurisperitos. de excus. tut. Graviores judicum defectus duntaxat attigimus, minimis supersedendo, sicut enim in corpore modicus defectus non facit, ut corpus judicetur morbosum: ita nec modicus animæ defectus quoad seculares efficit, ne non prudens aliquis ideo videatur. Bartol. intr. test. n. 84.

CAPUT III.

De Partibus litigantibus, & quatenus habentes procreant & protrahunt.

Vigilius in lib. sing. de lit. cont. cap. 2. lib. 3. Dial. legal. pag. 459. in dem Richter Büchlein & passim, solam litium causam in ignorantie litis contestationis consistere, male opinatur. Anton. Faber. lib. 9. Cod. for. tit. 22. animadvertisit, præcipuas litium causas omnino duas esse; (1.) quod litigandi consilium plerique suscipiant quasi necessarium, qui si ad transigendum invitarent adversarium, vel ab eo invitarentur, facile negotium sine lite dirimerent. (2.) quod litigantes item adeo tepide tractare soleant, ac si ad eos non pertineat, quia sepius post trimestre & longius spatium ea demum faciunt, quæ si velleat, prima die præstare possent. Nos autem plures litium causas culpa partium accidentes eruemus, & quid. m (1.) hominum malitia & legibus

legibus & litibus ansam dedit, secundum illud: Mali mores bona leges pariunt; tantaque passim litium sitis excrevit, ut nullum pactum, nullum testamentum, nullusque fermè contractus reperiatur, ex quo argumenta vetisimilia ad litium propagationem erui non possint. Hipp. à coll. de incr. urb. c. 12. in f. est autem malitia propriè, cum quis datâ operâ male agit & litigat, estque bonitati & honestati contraria. L. 1. de f. f. unde cum in litigando & judicando summa bonitas requiratur, & malitia exulet, ab ipsa bonitate iudex vir bonus & honestus appellatur. L. continuans. 137. §. cum ita. 2. de V. O. L. vir bonus. ff. iud. solv. L. pen. de procurat. L. sed si unus §. pref. de injur. gl. inc. potent. verb. celer. de locat. L. 4. famil. hercisc. bonum enim & malum, tanquam contraria in eodem subjecto simul esse nequeunt, uti nec verum & falsum. C. omnes. de pœnit. dist. 1. & Leg. si quis legat, ad L. Corn. de fals. sic Christus de Nathanaële dixit: verè hic Israëlite est, in quo dolus non est. Joh. 1. **Auff gut alt reutsch** / ut inquit: Adam. Kell. lib. 2. de off. iur. pol. c. 6. arg. L. 7. §. dolo. ff. de pœnit.

Malitia particulariter accipitur pro calliditate, versutiâ & dolo, test. Cic. 4. Tusc. lib. 1. & 3. Off. ubi ait: non aperti, non justi, non viri boni, versuti potius, fallacis, malitiosi. L. quisquis. C. de postul. L. 2. C. de LL. confer L. und. ad L. Aquil. L. 5. de cond. furt. L. interdum. de vi & vi arm. L. si quis. de att. empti. ubi propter malitiam non adeuntis haereditas transmittitur. Hinc qui damnum atque lites contra aliquem molitur, dolum adhibere dicitur. Bald. in L. que fortuit. C. de pign. aet. dicitur etiam calumnia, & est propriè alicujus in litibus per fraudem & frustrationem vexatio. L. si calvitur. 233. de V. S. 1. 1. §. 1. ad SCt. Turpil. Selzer. lib. 2. de juram. c. 1. num. 2. aliis falsum dicitur. Bodin. in lib. de orthograph. quando scilicet malitiosa juris interpretatione, salvis legum verbis sententia justa intervertitur & malitiâ usurpationis detorquetur, i. e.

Wann dem Rechten ein hölzerne Clasen angedrähet wird. Secundum illud: bonorum extortor, legum distortor. Selzer. de juram. lib. 2. c. 1. num. 3. Malitia vero lequitur ex adulazione. Luc. de Pen. in L. quemadmodum. C. de agricol. & cens. lib. 11. vers. 127. & seq. Mascard. de probat. vol. 1. concl. 56. n. 2. Calumniator dicitur omnis, qui adversus ea agit, quæ manus lux subscriptione sigilloqueante confirmata. Zaf. ad L. 1. §. edit. n. 40.

de edend. Cothman. conf. 30. n. 280. Pruckm. conf. 50. num. 569.
 & 575. ubi ait: Calumniam semper turpitudinem & infamiam con-
 junctam habere. L. & §. calumnia. de his qui not. infam. Calumnia
 alia publica, quæ palam, directo, & aperte committitur, inten-
 dendo falsa crimina, & alios litibus vexando, L. 1. §. calumnari.
 ad Sct. Turpil. l. i. §. per calumniam. si mul. vent. nom. in poss.
 Harpr. tr. crim. §. in sum. 10. num. 88. L. sanctimus. C. de pœn. pe-
 tendoque indebita. L. penult. ff. ne quis eum qui in ius voc. alia pri-
 vata, quæ clam, obliquè, & per indirectum, ut si quis malitiose
 quid comminiscatur, vel quasi audita ab aliis missitat, & in aures
 aliorum susurrat. Germ. Ohren-Bläser / hoc & hoc audivi, &
 quanquam nec ego credam, tamen relata refero. Pestilentissi-
 mum sane & pernitosissimum hoc genus hominum, de quibus
 conqueritur, Speckh. 2. qq. iur. cl. 3. qu. 7. in pr. falso proxima est
 variatio, è qua lex dolum & calumniam præsumit, Innocent. in c.
 Pastoralis. ante fin. verb. tempus. de except. & variatio arguit suspi-
 cionem falsi. arg. L. eos qui. ff. de falsi. ubi Bartol. adeo ut varians ple-
 ëatur pœna falsi. Farin. tr. de test. q. 66. num. 310. Actores pec-
 cant frequenter, qui temerè alios malitiis & litibus vexant, pro-
 ptereaque ad juramentum calumniae adiguntur, quo litis dispendio
 afficiuntur, si litem in justam movisse deprehendantur. L. 1. & 2. C.
 de iure iur. propter calumn. L. 1. & t. t. de calumniat. L. cui. 39. §. 1. de
 lib. cauf. L. auxilium. de minor. c. calumn. de pœn. litigantes enim
 hodiendum potius de calumnia committenda, quam evitanda ju-
 rant, veluti conqueritur And. Gail. lib. 1. obs. 85. num. 4. Socin.
 in c. ceterum in 6. de iur. cal. Reorum proprius ille mos est, ut
 perpetuis apertisque frustrationibus, & tergiversationibus acto-
 rem fatigando morentur litem, & condemnationem malevolè
 effugiant. Unde proverbium: Reorum est fugere. L. propter. §. &
 si quid. ubi gl. verb. fugiente. Jas. n. 3. & Dd. C. de iud. Pruckm.
 conf. 19. num. 76. vol. 2. Ant. Faber. lib. 9. Cod. tit. 22. quod
 committitur, dum quidam sunt profugi, quidam emanatores, qui-
 dam certaminis detrectatores, quidam planè desertores litis, jam
 adultæ ac vergentis. Bud. in for. pag. 429. de quorum tergiversatio-
 ne atque malitiosâ morâ vid. Jason in L. si eum. 10. §. qui. ff. de injur.
 num. 9. & seqq. ubi Castr. num. 3. si quis cant. jud. sit. per L. edict.
 §. sis. ibi. gl. verb. accipiendo. ff. de nox. abt. L. sed ut. ff. ex quib. cauf.

maj. in int. Dein omnes ferè litigantes sunt heteroclitī & per-
vicaces, ut semel vinci nequeant, rebellante semper vitio naturæ
perversæ; ut neutra pars velit liti cedere, aut videri transactio-
nem rogasse, sed esse rogata, ut protrahendo litigium adversari-
um fatiget, & tandem ultrò transfactionem urgeat; *Guicciard.*
pol. hypom. 88. Germ. *Ich will ihn wol müde machen!* *P.*
Frid. lib. 3. de cont. caus. c. 2. n. 1. *Keller. lib. 2. de off. jur. pol. c. 7.* cœ-
terum nulla malitia ab hominum conversatione alienior est, quam
perfidia, & est illa improbitas, aduersus quam solam nulla da-
tur custodia, nam Jureiurando, alias unico aduersus malitiam re-
medio, maximè abutitur vir perfidus, qui nulam facinus com-
mittit, & lites ex litibus serit inficiando *Ordelaph. ad L. fin. n.*
497. & seq. de R. V. hinc illud: *si fecisti, nega.*

Nonnulli collitigatoribus suis meliores Advocatos, instru-
menta, & testes malitiosè subtrahunt, ut item vincant, *Joh. Pet.*
Ala. tr. de adv. & caus. Christ. p. 1. q. 44. & seqq. Quam sanè
malitiam detestantur omnes, *Cyn. & Paul. in L. providendum.* *C.*
de postul. Cagnol. L. 2. n. 204. de Orig. jur. Navar. in manual. c.
25. n. 28. vers. 4. temerarium enim est super re liquida & clara
contendere, non agnoscendo bonam fidem. *L. quoties. §. nec uti-*
que. de admin. tut. Rol. à Vall. conf. 6. n. 48. lib. 1. Est & hæc lit-
gantiam malitia ut Advocatis non narrent veras facti circumstan-
tias, sed multa inculcent quæ ad item non pertinent, nescien-
tes quantum momenti habeat minima facti mutatio. *Graff. lib. 3.*
dec. aur. cap. 8. n. 8. vers. 8. p. 1.

Interdum solent contrahentes confiteri se recepisse aliquam
pecuniae sumam, quam non receperunt, unde litigia oriri solent.
Sed malitia est Creditorum litigiosa, quia non possunt in foro ani-
mæ repeterre nummos non numeratos, *Inn. in c. quia plerique, ubi*
Abb. n. 18. de immunit. Eccles.

Litium quoque causa est falsitas, quæ veritatem imitatur &
lites ex litibus producit. *§. 1. in pr. ubi gl. in. Anth. de inst. caut.*
& fid. L. cum filiis. §. heres. de legat. 2. e. g. Falsus creditor pro-
dit, qui se talem esse simulat, & debitorem litibus molestat, cum
talis non sit. *L. falsus. 43. de furt.* Falsus venditor, rem eandem
duobus vendens, aut rem alienam scienter distrahens. *L. qui duo-*

bus. 21. ad L. Cornel. de fals. Damhoud. in pract. crim. c. 120. falsus
 Procurator, i. e. simulator, qui fingit & asseverat falsa litigia, vel
 qui negat se esse Procuratorem alterius. L. si is qui. 75. de furt L.
 si quis servo. 18. de solut. &c. Sic falsus tutor, falsus modius, falsum
 testamentum. L. Paulus. 221. de V. S. Falsus debitor dicitur, qui
 absentem & insciuum fidejussorem in instrumento scripsit, nomi-
 navit, L. qui veluti. C. ad L. Corn. de fals. L. ult. vers. iniquum.
 C. de conven. fisci deb. Falsus testis &c. L. i. ad L. Corn. de fals. eius-
 modi fallum etiam est, mendacium. L. i. §. 1. ad SCt. turpil. &
 hoc secundum Felin. in c. crim dilem. de accusat. est peccatum
 gravius fornicatione & perjurio. Alia litium forensium causâ est
 paupertas; si enim litigantes debitum, aut depositum, reddere
 nequeant, lites fingunt, paupertas enim sàpius occasionem delin-
 quendi & litigandi obtulit Sirac. c. 27. pr. quia est avaritiae &
 expilationis incentivum, Ant. de Guevar. in hor. princ. c. 6. n. 476.
 & egestas, dum saturari querit, facile deviat à justitia, pauper
 enim, èo quod in casum succumbentiae sibi nihil auferri possit,
 ad litigandum invitatur spe emolumenti. Ebrietas quoque mul-
 tas generat lites, sicut enim ebrii legum sunt immemores, ita fa-
 ciles litium buccinatores, Acc. in L. fin. verb. querere. ibi: bibe-
 ret. Justinian. C. in quib. caus in int. rest. non est nec. idque pro-
 bant pocula, que ebrio porriguntur, (1.) ad sitim, (2.) ad læ-
 titiam. (3.) ad voluptatem. (4.) ad ebrietatem. (5.) ad iram,
 (6.) ad litigium, (7.) ad furorem, (8.) ad somnum, (9.) ad
 morbum, (10.) ad perpetuam infamiam, War. de Erenb. lib. 1.
 de fæd. c. 2. n. 111. vide. **Reichs-Abschied** de anno 1548. rubr.
Vom Zutrinken. Variis modis haustus ille vocatur, ein Ehs-
 ren-Trunk / Willkomm-Trunk / Abschieds-Trunk / S.
 Johans-Geleid / auff Hofrecht i.e. reservato privato ran-
 core animi, not. Mart. Nigr. in tr. de protest. Unde veniunt die
 Haar-collation, Schramschlagen / porz Wunden flu-
 chen / &c. Est quoque fomentum litium, quod alicubi privatis con-
 cedatur jus monetæ cudendæ, daß man die Stempel ver-
 kaufse / oder vermiethe / Besold de ærar. publ. cap. 6. Herm. Lat.
 lib. 3. decensu. cap. 10. n. 63. Ferdinandi Münzordnung
 de anno 1559. §. ferner auch p. 3. O. art. 3.

CAPUT IV.

*De Advocatis, procuratoribus, solicitatori-
bus, &c. & quatenus hi procreant &
protrahunt lites.*

PERTRACTATIS causis litium tām ex persona judicis quam partium resultantium, nunc ad personas accessorias judicii, veluti Advocatos, Procuratores, Notarios, &c. progredimur, & quidem multi eorum adeò inbiant privato commodo, ut neglecto foro justitiae in forum utilitatis, ubi nihil honestum vel justum est, nisi quod utile, clamosi fori jurgia vendunt, *Hering. tr. de fidejuss. cap. 29. n. 31. & seqq.* iisque lites pendere diu vindemia quedam est. *Pet. Greg. Tholos. lib. 49. Synt. c. 8. n. 11.* Consistit autem eorum malitia utplurimum in lucro, verbositate, inexperienced, convitiis, paetis illicitis, salariis excessivis, prævaricatione &c. Et quidem (1.) ratione lucri ejusmodi Advocatos vehementer arguunt, *Cujac. lib. 8. obs. 31.* hinc pauperibus quandoque illibenter adeò inserviunt scientes inde nullum emolumentum sperandum esse, quanquam his gratis patrocinandi ipso jure obligati sint. *Felin. ad. c. 1. num. 2. de off. jud. Tiraqu. de nob. cap. 39. Gail. 1. obs. 43. n. 11. Frid. de proc. lib. 2. c. 53. num. 3.* tales enim inserviunt GRATIS, non adverbialiter, sed in casu dativo; & hi corvis crudeliores sunt, corvi enim non nisi funus extinctum & cadaver dilacerant, illi verò vivos scalpunt & sugunt animam, *Tholos. lib. 49. Syntag. c. 8. n. 11.*

Secunda cœla sc. verbositas, in eo consistit, quando mutuis sese latratibus impetunt, Deum & homines lacessunt, maximè in litibus injustis, quas iniquorum Advocatorum palea vocat *Ca-
gnol. in repet. L. 2. §. post Originem n. 213. de O. f. cum Zaf. ibid.
Hering. de fidejuss. c. 7. n. 598.* inde canina foro latrat facundia tota, quasiverò eruditæ jurisprudentiæ signum sit veritati fucum face-
re, & mendacia certatum propugnare posse, cum hic improbi-
tas, dolus, malitia, perversitas animi ad mentiendum decipiendum
que lubricitas magis requifatur, quam vera, vero Jcto digna do-
ctrina & scientia, *Frid. Mind. in epist. dedic. lib. 1. de proc. ex. §.*

& par-

E& partes. hi sunt, qui docuerunt linguis suas loqui mendacium, discreti adversus iustitiam, eruditi pro falsitate, qui sapientes sunt, ut faciant malum, eloquentes, ut impugnent veritatem; hi sunt, qui instruunt eos, à quibus fuerant instruendi, astruunt non comperta, suas struunt calumnias innocentiae, destruunt veritatis simplicitatem, & obstruunt Judicij vias. *Fr. Ripa. in. tr. de peste. c.s.n. 218. Setzer. de juram. lib. 3. cap. 3. n. 83.* qui nullam litem adeò bonam, quam non pervertete & laxare, nullamque econtra tam pravam & desperatam, quam non ornare, sustentare, & ad victoriā ulque mordicus defendere conantur, inveniant. *Pet. Frid. in ep. dedic. lib. 1. de proc. ex. 9.* Tales benè possunt dici locare operas suas: at peccant mortaliter, qui scienter defendant litem injustam, licet aliquod caput justē prosequantur, *Graff. dec. aur. lib. 3. c. 8. Parlad. lib. 1. rer. quotidian. c. 2. num. 1.* defendendo enim articulum aliquem justum non excusantur, si lis Principalis sit injusta, nam hoc modo retardatur tota causa. *Cagn. in L. ea est natura. n. 14. in f. de R. I.* Unde inter reliquos gravissimè conqueritur *Vigilius in pref. des Richter-büchlein.*
Sed